Congonhas, 19 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2682

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

REABERTURA - PREGÃO PMC/001/2021 – PRC 256/2020

Registro de Preços para aquisição de fraldas descartáveis geriátricas e infantis para pacientes acamados e/ou portadores de alguma deficiência em

tratamento domiciliar que fazem uso de fraldas descartáveis. A Pregoeira do município de Congonhas, nomeada pela Portaria nº PMC/0245/2021, no uso de suas
atribuições, decide REABRIR o pregão supracitado ficando designado para o dia 04/05/2021, de 9h às 9h30 min, para o credenciamento e recebimento dos envelopes

de habilitação e proposta e realização da etapa de lances às 9h35 min.. Congonhas, 19/04/2021. Helstene de Cássia Dias Leite - Pregoeira.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

RETIFICAÇÃO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/017/2021

Na publicação do dia 16 de abril de 2021: Onde se Lê: Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 03/04/2021 de 09:00 horas às 09:30 horas.

Abertura: Dia 03/04/2021 às 09:35 horas. Leia-se: Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 03/05/2021 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia
03/05/2021 às 09:35 horas.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/270/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2633, DO DIA 9 DE

FEVEREIRO DE 2021, ONDE SE LÊ: MARGARETH CRISTINY CALAZANS LOPES, MATRÍCULA 49901 – COORDENADORA DA SAÚDE

MENTAL - LIVREMENTE “LEIA-SE: “MARGARETH CRISTINY CALAZANS LOPES, MATRÍCULA 49901 – COORDENADORA DO

LABORATÓRIO DE SAÚDE MENTAL”, CONFORME SEGUE:

PORTARIA N.º PMC/270, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores que menciona.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para exercer função gratificada nos respectivos setores de lotação da Secretaria Municipal de

Saúde:

I. Uiara Resende Marcossi Cagnoni, matrícula 49961 – Coordenadora da Clínica da Mulher – Clínica M;
II. Domingos Sávio do Nascimento, matrícula 429 – Coordenador da Clínica de Fisioterapia – CFISIO;

III. Márcia Elaine Rezende Santos, matrícula 58391 – Coordenadora do Centro de Referência em Farmácia – CERFA;

IV. Maria Inês Dias Moreira, matrícula 1014 – Coordenadora do Centro de Atendimento Psicossocial da Adolescência e Infância – CERPAI;
V. Margareth Cristiny Calazans Lopes, matrícula 49901 – Coordenadora do Laboratório de Saúde Mental;

VI. Cristiane Aparecida Pedra Silva, matrícula 20140858 – Coordenadora da Clínica Especializada de Odontologia – CEO;

VII. Marlene Aparecida Fernandes, matrícula 44751 – Coordenadora de Limpeza e Desinfecção dos Serviços Gerais;
VIII. Márcia Denise de Oliveira Belisário, matrícula 339 – Coordenadora de Tratamento Fora do Domicílio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 8 de fevereiro de 2021.

CLAÚDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/383, DE 16 DE ABRIL DE 2021

Coloca servidor à disposição do Estado de Minas Gerais.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e o art. 96, inciso

II, da Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014; e
CONSIDERANDO solicitação constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEMED/GAB/114/2021 e o Convênio de Mútua Cooperação entre o Estado

de Minas Gerais por intermédio de sua Secretaria de Estado de Educação e o município de Congonhas, n.º 1260.01.0020881/2021-56,

RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, o servidor efetivo Ronaldo Machado Pinto, matrícula 44521, no

período de 16 de abril de 2021 até 31 de dezembro de 2021, com ônus para o Estado de Minas Gerais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 19 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2682

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2

Congonhas, 16 de abril de 2021.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/384, DE 16 DE ABRIL DE 2021

Integra e substitui membros na Portaria n.º PMC/367, de 5 de abril de 2021.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i” da Lei Orgânica do
Município; e

CONSIDERANDO a solicitação contida na Comunicação Interna n.º PMC/SEMED/GAB/126/2021,

RESOLVE:
Art. 1º Integrar os membros abaixo relacionados para composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, conforme preceitua a Lei n.º 2.719, de

18 de julho de 2007, alterada pela Lei n.º 3.985, de 5 de abril de 2021, para exercerem o mandato até 31 de dezembro de 2022, nomeado pela Portaria n.º PMC/367, de
5 abril de 2021:

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Efetivos Suplentes

Telma de Oliveira Júlio César de Oliveira

Renata Souza Coelho Jerônimo Sueli Custódio Delabrida

Art. 2º Designar os membros abaixo relacionados para exercerem o mandato até 31 de dezembro de 2022, no Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, nomeado

pela Portaria n.º PMC/367, de 5 abril de 2021:

I - Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais:
Titular: João Bosco Khater em substituição ao membro Elaine Gonzaga Silva Fernandes

Suplente: Luciene Ferreira de Lemos em substituição ao membro Rosimeire Patrícia Sabará.

II - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:
Titular: João Paulo Oliveira Araújo em substituição ao membro Henrique Medeiros Silva

Suplente: Idelza Martins da Silva em substituição ao membro Yasmim Caroline Cordeiro Castro

Titular: Jhaderson Henrique Souza Moreira em substituição ao membro Vitória Aparecida Soares da Paixão
Suplente: Thatiana Dias Pedro em substituição ao membro Gabriel Vitor Silva Ribeiro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 16 de abril de 2021.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/385, DE 19 DE ABRIL DE 2021

Exonera e nomeia servidor.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações,
RESOLVE:

Art. 1º Exonerar Geordane Luciano da Silva do cargo em comissão de Diretor de Inovação Tecnologia e Novos Negócios e nomeá-lo no cargo em

comissão de Diretor de Indústria, Comércio e Serviços - símbolo “D”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 19 de abril de 2021.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 19 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2682

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3

PORTARIA N.º PMC/386, DE 19 DE ABRIL DE 2021

Nomeia Diretor de Inovação Tecnologia e Novos Negócios.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear Michelle Naves de Carvalho Freitas no cargo em comissão de Diretor de Inovação Tecnologia e Novos Negócios, símbolo “D”, com o
vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 19 de abril de 2021.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

		2021-04-19T14:28:53-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102